Projeto de resolução - nn52um3j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nn52um3j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/03/2016
Projeto de resolução nº 31/2016
Protocolo nº 765/2016
Processo nº 171/2016

Autor: Dep. José Carlos Junqueira de Araújo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Eduardo Machado e Silva Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Eduardo Machado e Silva Rodrigues.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Eduardo Machado e Silva Rodrigues é presidente Nacional do PHS (Partido Humanista da Solidariedade),
jornalista, escritor e especialista em Marketing pela ESPM-RJ. Quando líder estudantil, presidiu o DCE e o
Centro Acadêmico de Economia da Faculdade Anhanguera. Também ambientalista, foi diretor da Associação
dos Protetores do Bosque dos Buritis. Antes de ser presidente Nacional do PHS, o solidarista comandou o
partido em Goiânia (GO), tendo sido presidente Estadual em Goiás e depois secretário-geral nacional. Em
julho de 2012, foi eleito Presidente Nacional do PHS.

Atuando com base nos ideais humanistas e solidaristas, Eduardo Machado, que nasceu em Goiânia, recebeu
diversas homenagens em todo o Brasil. Entre elas estão as Medalha Mérito da Defesa Civil no Distrito Federal,
a Comenda da Ordem do Mérito Anhanguera, a mais alta condecoração, concedida pelo Governo do Estado,
para personalidades de diversas áreas da sociedade por ações, méritos excepcionais e relevantes serviços
prestados a Goiás e a medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico Teixeira, maior honraria do Poder
Legislativo Goiano.

Em 2012, Eduardo Machado recebeu o título de cidadão honorário em: Itumbiara-GO, Monte Alegre de
Goiás-GO, Itaberaí-GO, Caldazinha-GO, Santo Antônio do Tauá–PA, Teresina-PI, Natal-RN, Belo
Horizonte-MG, Maceió-AL e Rio de Janeiro (RJ). Nesta última cidade, o presidente do PHS também recebeu a
Medalha de Mérito Pedro Ernesto. Em 2013, recebeu a medalha do Mérito Legislativo Manoel Beckman,
concedida pela Assembleia Legislativa do Maranhão. Em 2015, recebeu da Assembléia Legislativa Potiguar, o
título de cidadão honorário do Estado do Rio Grande do Norte, recebeu da Assembleia Legislativa do Ceará o
título de Cidadão Honorário do Estado do Ceará e da Câmara Municipal de Maceió-AL, a Comenda Tarcisio
Holanda. Também em 2015, recebeu novo diploma universitário, desta feita, em Gestão de Segurança Pública.

Na área Governamental, Eduardo foi Secretário de Estado de Convênios e Eventos, e Diretor Presidente da
Metrobus Transportes Coletivos S/A (ambos no Governo de Goiás).

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos seus
relevantes serviços prestados à sociedade, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Eduardo Machado e Silva Rodrigues, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para
tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual